河沥溪街道办事处行政规范性文件

X
河沥溪街道办事处办公室发布

- 1 -

河沥溪街道办事处
关于印发河沥溪街道村民小组财务管理

办法（试行）的通知
河办发〔2020〕84 号

各村：

为进一步强化微权力治理，规范管理村民小组财务，现将《河

沥溪街道村民小组财务管理办法（试行）》印发给你们，认真贯

彻执行，切实做好村民自治和依法管理。

河沥溪街道办事处

2020 年 7 月 22 日

（此件公开发布）

河沥溪街道办事处行政规范性文件

X
河沥溪街道办事处办公室发布

- 2 -

河沥溪街道村民小组财务管理办法（试行）

为进一步规范村民小组财务管理，根据《中华人民共和国村

民委员会组织法》、《中华人民共和国会计法》和财政部《村集

体经济组织财务制度》的规定，结合实际情况，特制定本办法。

第一条 村民小组的账目由村委会统一监管，村民委员会成

立财务监管工作领导小组，村委会主任担任组长，具体监管村民

小组财务相关事务。

第二条 统一入账、统一财务印鉴管理。分村民小组开设基

本账户，由村委会加盖预留印鉴章形式进行管控。所有村民小组

资金统一纳入设立的基本存款账户，禁止多头开户、多头存款。

严禁公款私存、白条抵库、坐收坐支，现金收入款项应及时存入

银行基本存款账户。村委会可以自行或委托第三方为村民小组代

理记账。村民小组设报账员一名，村民组长不得担任。

第三条 村民小组因集体土地征收产生的收入，需要召开村

民小组户代表会议，确定分配方案、分配人口，由户主签字确认

并予以公示，报村委会审核后，以“一卡通”方式统一发放到户。

村民小组其他收入，需及时纳入村民小组资金账户。

河沥溪街道办事处行政规范性文件

X
河沥溪街道办事处办公室发布

- 3 -

第四条 村民小组实行备用金制度，备用金用于日常工

作支出，限额 1000 元，备用金实行报账补足的管理方式，重

大事项或突发事项领用备用金超过限额的，提前向村委会报

备，村委会根据实际情况，实行一事一议制度。1000 元以上

的财务支出应通过转账形式支付，情况特殊的需要提前报备。

第五条 严格资金支出管理。村民小组所发生的财务支出，

经手人应取得合法有效的原始凭证，并在原始凭证上注明用途和

签名，交由村民组长审批，经本组组务监督小组审核后，原则上

由专人按季向村报账员结算。对不符合制度规定、手续不完备或

未经组务监督小组审核同意的收支凭证由村报账员退回。村民小

组发生支出费用，500 元以内，需经村民组长、村民代表同意后

方可支出；超过 500 元的支出费用，需经村民小组召开户代表会

议通过后，方可支出。村民小组资金不得公款私用、公款私借。

第六条 加强资产资源管理。凡属于村民组的资产和资源处

置和交易前，严格按照民主议事规则和决策程序，处置和交易方

案应提交村民组代表会议通过并形成决议。

第七条 成立组务监督小组。组长原则上由所在村民组党小

组长或党员代表担任，其成员由本组推荐出的 2-3 名党员、村民

代表组成，具体负责本组日常经济业务运行的监督管理。

河沥溪街道办事处行政规范性文件

X
河沥溪街道办事处办公室发布

- 4 -

第八条 加强村民组财务公开。提倡通过召开小组户主代表

会议进行公开，增强组级财务的透明度，接受群众监督。村民组

财务需逐笔公开，账目至少每年公开一次，如发生重大资金收支

事项，必须及时公开。每年 12 月 31 日前，各村民小组应将账目

公开情况上报村委会备案。